MURAD’IN TÜRKÇE DÎVÂN VE KİTÂBÜ’L-MENÂMÂT ADLI

ESERLERİNDEKİ İŞTİKAK VE TEKRİR SANATI ÖRNEKLERİ ÜZERİNDEN

BİR ÜSLUP DEĞERLENDİRMESİ

Öz

Bu çalışma, Osmanlı Devleti’nin topraklarının en geniş sınırlarına ulaştığı bir

dönemin sultanı olan III. Murad’ın [ö. 1003/1595] Türkçe Dîvân ve Kitâbü’l-

Menâmât adlı eserlerinde çok sık bir biçimde kullandığı tekrir ve iştikak sanatı

örnekleri hakkındadır. Bununla beraber ismi Murad ve mahlas olarak

kullandığı Murâdî lafızlarını kelimenin gâye, istek, amaç vb. anlamları ile

birlikte mükerrer bir biçimde kullandığı örnekler incelenecektir.

A STYLE EVALUATION ON MURAD III'S EXAMPLES OF THE ART OF

ISTIKAK AND REPEAT IN THE TURKISH DÎVÂN AND KİTÂB AL-MENÂMÂT

Abstract

This study is about Sultan Murad III [d. 1003/1595], it is about the examples

of repetition and follow-up art, which he frequently uses in his Turkish Dîvân

and Kitâb al-Menamat. However, his name is Murad and he uses the phrases

of Murâdî as a pseudonym for the purpose, desire, purpose, etc. of the word.

The examples used repeatedly with their meanings will be examined.

valley and the language in his sufi poems were different from each other. This

language preference of Murad III will be revealed with examples from his

works.

Keywords: Murad III, Kitâb al-Menamat, Istikak, Tekrir, Terdid, Wording

Giriş

III. Murad’ın Hayatı ve Edebî Kişiliği1

Sultan III. Murad, babası II. Selim’in [ö. 991/1583] Saruhan sancakbeyi olarak Manisa’da

bulunduğu esnada 953/1546 yılında dünyaya gelir. Annesi Venedik asıllı Nurbânu Sultan’dır,

annesinin asıl adı Cecilia Baffo’dur. İlk eğitimini Manisa’da aldıktan sonra, küçük yaşta Aydın ili

sancak beyi olarak tayin edilen Şehzade Murad, tahtın tek varisi olan babasının Kütahya valisi

olması ile Saruhan sancak beyliğine gönderilir. Uzun yıllar kendisine bağlı kalacağı Arnavut asıllı

hasekisi Safiye Sultan ile buradayken tanıştırılır ve ileride padişah olacak olan oğlu Mehmed [ö.

1012/1603], diğer oğlu Mahmud ve kızları Ayşe ile Fatma hep burada dünyaya gelir. Babası gibi

kendisi de tahtın tek varisi olan Murad, rahat bir hayat sürer. Yetenekli, iyi eğitim görmüş, dindar,

babası ve halk tarafından sevilen bir şehzade olan Murad, babasının ölümü üzerine İstanbul’a davet

edilir ve 982/1574 yılında tahta geçer. (Kütükoğlu 2020: 172-173).

III. Murad, saltanatının ilk yıllarında çok güçlü bir vezir olan Sokollu Mehmed Paşa’ya [ö.

987/1579] karşı Manisa’dan yanında getirdiği maiyetini kullanarak hakimiyeti kendi eline alma

çabasına girer. Yine saltanatın ilk yıllarında başlayan İran savaşları, bu savaşlar sonucunda devletin

1 Bu bölüm çok uzun tutulmayacaktır. III. Murad’ın eserleri ile alakalı bir çalışma olduğundan sultanın hayatı ve edebî kişiliği ile

içine düştüğü olumsuz durum, askerlerin ayaklanmaları, isyan neticesinde bazı devlet adamlarının

askerler tarafından katledilmesi, Batı’da Habsburglarla yaşanan hadiseler III. Murad’ı derinden

etkiler. Hicri 1000. yılın (m. 1592) birçok fitneyi de beraberinde getireceği düşüncesi ve korkusu

melankolik bir mizacı olan sultanı olumsuz düşünceler içinde bırakır. Saltanatının sonlarında saray

içerisinde vezirlerin, ağaların, saray kadınlarının hakimiyet kurma çabalarından, Şehzade

Biz daĥı dėdük ki ‘Allāh’uñ

ĥışmına uġrayasın, yine baña ġuŝŝa vėrdüñ’ dėdük. Ammā söyleyen bir ĥadım kişi idi. Zeyrek

Cüce ma˘lūmuñuzdur; ol idi. Bu ne ģikmetdür rūģum, va’llāhi bí-zār olduk.” (Felek 2014:

335).

Ölümü için kaynakların farklı hastalıkları sebep gösterdiği III. Murad 1003/1595 yılında

hayatını kaybeder ve naaşı Ayasofya Camii haziresine defnedilir (Öztürk 2022: 432).

Kitaplara, resimli yazmalara, garip hikayelere, hat sanatına meraklı olan III. Murad,

tasavvufla da yoğun bir şekilde ilgilenir. Türkçe’nin yanında Arapça ve Farsça’yı bu dillerde şiir

yazacak kadar bilir.

yazılmış mektuplarında takip edilebilen tasavvufi yolculuğu sırasında içinde bulunduğu bütün

manevi hâllerini anlattığı kişi Şeyh Şücâ’dır. Bu mektupların bir araya getirildiği eser Kitâbü’l-

Menâmât adıyla neşredilmiştir. III. Murad’ın ölümünden yaklaşık üç sene önce (1001/1592) onun

atları ile ilgilenen Mirâhûr Nuh Ağa tarafından derlenen sultana ait özel mektupların bir mücellid

tarafından ciltlenmesinin ve altınla süslenmesinin onun emri ya da izni olmadan yapılamayacağını

söyleyen Özgen’e göre III. Murad mektuplarının bir araya getirildiğinden haberdardır (2014: 16).